REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO
AO  ANIVERSÁRIO  DE  111  ANOS  DA
BIBLIOTECA PÚBLICA DO ESTADO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA
DA CÂMARA PARA APROVAÇÃO DA SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO
ANIVERSÁRIO DE 111 ANOS DA BIBLIOTECA PÚBLICA DO ESTADO, a realizar – se no
dia 29 de março de 2023.

JUSTIFICATIVA

A História da Biblioteca Pública do Estado começa no período da República, quando foi projetada em
1910,  no  governo  de  Pedro  Celestino  Corrêa  da  Costa,  para  atender  a  crescente  demanda  da
escolarização e prosperidade intelectual em Cuiabá. Realidade esta que levou o governo a criar novas
escolas como a Escola Normal e a Escola Modelo Barão de Melgaço. A Biblioteca foi criada pelo
Decreto 307 de 26 de março de 1912 e regulamentada pelo Decreto 308 de 30 de março de 1912,
já no governo de Joaquim Augusto da Costa Marques, para subsidiar e motivar a evolução Cultural na
capital do Estado e também preservar as suas tradições históricas e auxiliar o ensino popular. O
notável historiador Estevão de Mendonça, foi nomeado como primeiro Diretor da Instituição e também
foi o organizador de seus acervos. Inicialmente a biblioteca foi instalada em uma casa alugada pelo
governo, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 08, depois foi mudando para outros endereços do
centro da cidade à medida que seus acervos iam ampliando e cujos espaços tornavam-se inadequados.
Nessa trajetória de mudanças, a partir de 1975, com a criação da Fundação Cultural de Mato Grosso,
transferiu-se, de seu último endereço sito Rua Candido Mariano, prédio onde hoje funciona o cartório
do 3º ofício, em definitivo para o Palácio da Instrução. O Palácio da Instrução é um prédio histórico
1.286 m2, em estilo neoclássico. Fazendo parte de sua história, houve um período, registrado pelo
decreto nº 113 de 30 dezembro de 1931, art.  I  § IV em que passou a denominar-se Biblioteca e
Arquivo Público, permanecendo até 1971, quando no mesmo ano foram desmembrados. No ano de
1982, em uma reconhecida homenagem ao seu primeiro diretor e organizador, recebeu a denominação
de  Biblioteca  Pública  Estadual  Estevão  de  Mendonça.  Com 106  anos  de  fundação  e  memória,
encontra-se informatizada (parcialmente), modernizada, climatizada, com sistema antifurto, sinalizada,
com iluminação natural e artificial, e amplos espaços de leitura, auditório, telecentro, elevador lateral,
laboratório de informática e sala de digitalização. O acervo está dividido por coleção temática e conta
com atendimento personalizado, oferecidos pelos atendentes responsáveis de cada sala. Através de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340033003800340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

agendamento,  a  Biblioteca  disponibiliza  o  serviço  de  visita  guiada  aos  alunos,  professores  e  à
sociedade em geral  que deseja conhecer o espaço e os serviços que a Biblioteca disponibiliza a
comunidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de março de 2023.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340033003800340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-03-22T08:44:29-0400